

兑现重组承诺

中航油与大股东洽谈注资问题

□本报特约记者 陈其珏

经历了巨亏事件和漫长重组的中国航油(新加坡)股份有限公司(下称:中航油)如今已是浴火重生。
公司发言人昨天在越洋电话中告诉记者,中航油目前正在和母公司中航油集团和英国石油公司(下称“BP”)就新的资本注入事宜进行洽谈,预计最晚今年9月前会有结果。
中航油2004年因进行投机性石油衍生产品交易而蒙受巨额损失,一度濒临破产,

当时中航油集团和BP曾向其注资,帮助公司渡过难关。而根据当初重组时所作出的承诺,上述两家公司在重组完成后还将分别向公司注入新的资产,以进一步增强中航油的资产基础。
“目前谈判仍停留在管理层,尚未提交到公司董事会。由于重组时签订的只是个备忘录,体现双方的一种意图,并不是硬性规定,因此有关注资的最终结果尚不确定。根据我们给股东的时间表,今年9月前希望会有结果。”中航油发

言人昨天对记者说。

她同时表示,双方在签订合同时并未涉及具体的注资方式、金额等细节。
而据业内人士推测,中航油集团可能将自己的天津管道运输业务注资进来。该输油管道负责从天津港向北京机场和天津机场输送航油,去年输油总量达180万吨,据称盈利“非常可观”。
但BP将具体把什么样的“优良资产”注进来,人们还不得而知。业内人士推测,BP注入的资产应该和中航油集团的

注资质量相匹配,也就是说,注入的资产既要有较高的回报率,又要有持续发展的空间。双方将共同约定一个时间,同时对外公布各自注资的项目。
中航油昨天还宣布,公司已任命了一支新的管理团队,同时解散了在2004年巨额亏损后委任的旨在重组公司的特别工作组。其中,特别工作组成员张振启将担任公司执行董事兼总经理,另一位成员张兴波将被任命为公司副总经理。
此外,中航油董事长林日波昨天还表示,中航油计划扩

展航空燃油以外的业务范围,包括成品油交易和投资,但他未透露细节。
作为中国在新加坡最大的上市公司,中航油在2004年末因从事衍生品交易导致5.5亿美元巨额亏损,公司险些倒闭。此后,公司经过引入战略投资者等一系列重大举措于去年3月份正式完成重组。其中,BP斥资4400万美元购入中航油23%的股权,而中航油集团则向中航油注入7580万美元资金,维持了其在该公司的多数股权。

神华5月煤炭销售量增15.4%

□本报记者 杨勤

神华能源(1088.HK)昨日在其网站公布的5月份营运数据显示,期内,该公司商品煤产量达1350万吨,同比增长18.4%;煤炭销售量1650万吨,增长15.4%,其中出口量210万吨。
发电业务方面,神华能源旗下电厂5月份总发电量59.9亿千瓦时,同比增长29.9%;总售电量55.8亿千瓦时,增长29.5%。
今年前5个月,神华能源的商品煤产量达6290万吨,煤炭销售量为7890万吨,其中出口量1000万吨。前5个月总发电量为290.9亿千瓦时,总售电量为272.2亿千瓦时。

长春达兴药业上市地位将取消

□本报记者 杨勤

香港联交所昨日发布公告,由于长春达兴药业(8067.HK)自2005年7月28日停牌后,仍未提交任何可行的复牌建议,而事实上该公司亦未有证明有足够的业务运作足以让该公司的H股继续于联交所上市,因此根据《创业板上市规则》,该所将行使除牌权力,取消该公司的H股上市地位。
不过,长春达兴药业尚有6个月期限向联交所提交复牌建议,否则,联交所将会于昨日起计6个月限期届满时(即12月14日)取消该公司的上市地位。

新加坡政府投资减持威胜仪表

根据联交所资料显示,新加坡政府投资于本周一(11日)减持威胜仪表(3393.HK)1108万股,占总股本的1.57%,每股作价4.62港元,总值5119万港元,减持完成后其最新持股为3.73%。(赵蔚)

■走进海外上市公司

郭少明:“莎莎”未来十年内地掘金

□本报记者 杨勤

在香港证券市场上千家上市公司当中,市值近40亿港元的莎莎国际(0178.HK)可能并不起眼,但是其知名度却可以与汇丰控股或者长江实业这样的“巨无霸”相媲美。原因很简单,但凡去过香港这个购物天堂的人,多半光顾过莎莎。
昨日恰逢莎莎国际在香港联交所上市十周年,本报也专访莎莎国际董事会主席郭少明,与他分享莎莎十年的发展心得。

《上海证券报》:过去十年,在莎莎成长和发展历程中,您觉得最大的挑战和困难是什么?有哪些事件令您记忆犹新?
郭少明:我们深信“有危就有机”,因此在面对逆境时,集团更积极去面对、去解决,所以莎莎十年可谓与香港忧戚与共。十年间,令我影响深刻的首先是1997年6月,莎莎成功在香港联交所上市,并开始向海外拓展业务。其次,1998年金融风暴对公司影响也很大。而2003年非典疫情,对香港人来说是一件很突然的事,这对公司也是一个很大的挑战。

《上海证券报》:请您谈谈对过去十年香港零售业发展历程的看法。
郭少明:过去十年,香港的零售业百花齐放,不断有新的零售商冒起。现在莎莎在香港化妆品市场的占有率已超过30%,是香港最大的化妆品代理商之一。

《上海证券报》:莎莎曾被评作为内地游客最喜爱的香港品牌,您能否谈谈对内地市场的看法?

郭少明:香港回归,特别是自由行政策的推行,使得莎莎拥有更多内地消费者。
作为一个中国人,我希望将“莎莎”这个品牌发展成中国人,甚至全球华人的品牌。
《上海证券报》:莎莎日前宣布,其化妆品连锁店将大举进入内地市场,可否请您谈谈未来十年,莎莎在内地的整体布局?
郭少明:莎莎在内地的整体布局思路是,计划在2008年3月在内地上13间店铺,地点会于上海、成都及北京。目标在2011年内于中国内地设立超过100间店铺。集团还会继续开拓不同销售渠道,



如在百货公司设立专柜。此外,集团未来还将考虑设立特许经营计划。

《上海证券报》:近几年,莎莎国际的营业额一直保持稳定增长,但公司盈利却在最近一个财年年度略有下滑,请您谈谈个中原因。
郭少明:2005/2006财年度营业额上升,主要由于内地继续开放个人游计划至更多城市,令中国内地访港旅客的人数增加;而香港消费市场复苏,也使大众的消费意愿持续上升。不过,该年度集团盈利下降,是因为集团的营运成本上升,其中最主要是租金支出上升,另外集团开拓内地市场初期也带来亏损。

《上海证券报》:莎莎在内

地大举开店,如何应付各项成本问题?

郭少明:集团在计划进入内地市场初期,已作出合理商业亏损的预计。到目前为止,内地市场的发展符合集团的预计,集团对此也十分满意,而人民币升值使内地消费者购买力提高,这对莎莎的业务产生了良性的影响。
《上海证券报》:您个人取得成功的主要原因是什么?
郭少明:“以客为尊,不断求进”是我的座右铭。要乐观去看及面对每件事,视困难为挑战,视学习为机会,懂得“化危为机”。做每件事要专注,要投入,要保持对人对事的真诚。要不断创新,不断追求进步,与时俱进。此外,还有耐性及毅力。

京信通信管理层配股套现

□本报记者 杨勤

据香港市场消息称,京信通信(2342.HK)主席霍东龄及副主席张跃军计划以每股3.58-3.77港元,合共配售1亿股,套现3.58亿至3.77亿港元。每股配股价较京信通信昨

日收盘价3.89港元,折让3.08%-7.97%。上述交易安排行为德意志银行,配售股份将于今日定价。

资料显示,京信通信主要为研究、开发、制造及销售无线通讯网络优化系统设备及提供相关工程服务,2003年在香港联交所上市。

峻凌国际计划在港上市

□本报记者 杨勤

据市场消息称,液晶显示器接合面技术供货商峻凌国际计划以每股1.51至1.88港元在香港招股上市。
据了解,峻凌国际主要为TFT-LCD面板及其他电子产品,提供表面黏着代工,客户包括唯冠国际、友达光电、奇美电子、京东方等。公司去年盈利为2380.4万美元,同比增长1.62倍;营业额增长34.6%,至2.74亿美元。

为4.7亿港元,主要用作购买及增设生产线,预计用作宁波、厦门及佛山厂房的生产设备。公司此次上市引入惠理基金及中信资本作为战略投资者,各分别认购2500万股。
该公司此次上市共发售2.5亿股,其中90%配售,余下10%公开发售,昨日起已开展配售,本月26日起公开发售,股份预期7月10日上市。
峻凌国际此次上市集资金额最多

稻香控股明起公开招股

□本报记者 杨勤

中式酒楼运营商稻香控股(0573.HK)将于今日开始在香港公开招股。据悉,稻香计划以每股2.4港元至3.2港元发行1.24亿股,其中1.116亿股作为国际配售,1240万股在香港公开发售。

稻香控股公开招股将于下周四(21日)结束,本月28日公布配发结果,29日上市,新加坡大中华亚洲(香港)为公司上市保荐人。

若以中间价每股2.8港元计算,稻香控股此次上市集资金额约为3.2亿港元。其中,约40%(相等1.28亿港元)将用于兴建及经营东莞食品加工厂及物流中心以及采购存货,未来两年还将分别动用约6400万港元在香港及中国内地各开设2至3家新食肆,约3840万港元则用于未来2年每年改进1至2家香港现有食肆,余下约2560万港元拨作公司一般营运资金。稻香控股表示,公司的派息比率将不少于纯利的40%。

新华美通:海外上市“沟通为王”

□本报记者 彭友

当前,中国企业登陆美国资本市场已蔚然成风。但不少企业,并未在美国投资者心中留下多少印象。
对此,新华美通的董事总经理魏助仁(John M. Williams)昨日在接受上海证券报专访时表示:“企业必须与投资者进行持续、准确、清晰的沟通。否则,投资者将对其不在乎、不关注、不投资。”美通社是纳斯达克指定的信息披露通讯社,新华美通是其亚洲的分支机构。

由于中国的飞速发展举世瞩目,不少美国人很希望投资来自中国的企业,分享中国经济增长成果。此前百度、尚德等登陆美国时受到追捧便是明证。
然而,不少中国企业仅在IPO前后活跃过一阵子后,便逐渐消无

声息,股票也鲜有交易量。
对此,魏助仁认为,沟通是一个长期的过程,企业在埋头发展的同时,还要告诉投资者在做什么。
“中国企业需要向美国展示他们是真实的,可信任的,并有着美好的前景。”魏助仁介绍说,这个时候,企业就需要不断地通过路演、电话会议与投资者进行持续、准确、清晰的沟通。否则,投资者将对其不在乎、不关注、不投资。
当然,企业还可以聘请专业的投资顾问公司为其出谋划策,后者可以提供专业的建议,能够最快地有效地达到目的。此外,还有一些企业动用巨资,聘用说客对美国有关政府部门、立法机构以及媒体进行公关。“然而,这样耗资也是巨大的,企业还是应该量力而行,选择最合适、最划算的方式。”魏助仁如是说。

■聚焦业绩披露

会德丰去年盈利下滑38.8%

□本报记者 杨勤

香港地产发展商会会德丰(0020.HK)昨日公布截至今年3月底全年度业绩,期内,公司取得纯利6.31亿港元,较上年同期下降38.8%,主要由于期内物业重估盈余及物业拨备拨回,由上年71.13亿港元下降至33.15亿港元。

期内,若撇除上述因素,会德丰的核心盈利同比下降6%,至29.95亿港元,主要由于地产发展及投资收益减少所致。
会德丰期内地产发展业务收入及营业盈利分别下跌28%及37%,

至19.42亿港元及5.58亿港元,主要由于会德丰地产新加坡欠缺地产发展项目落成,以及出售居堤半岛单位盈利贡献较少所致。
期内,公司投资收入增长16%,至4.36亿港元,主要包括长期投资组合带来股息收入及利息收入,但投资及其他的营业盈利减少40%,至3.86亿港元,主要由于出售投资获利较低所致。
至于地产投资业务,会德丰去年收入及营业盈利分别轻微上升2%及3.2%,至4.58亿港元及2.87亿港元,收入增加主要来自卡佛大厦的商场平台。

中国高速传动预计7月4日在港上市

□本报记者 杨勤

风力发电齿轮生产商中国高速传动(0658.HK)昨日展开路演,据悉,该公司以每股5.38-7.08港元招股,共发售3亿股,集资16.14亿至21.24亿港元。中国高速传动预期于7月4日在香港联交所上市。
中国高速传动主要经营制

造及销售用于风力发电及大型油轮等传动设备,公司发行3亿股中90%为国际配售,已于今年2月以850万美元入股该公司5%的美国通用电气,有权于国际配售部分获配发最少1500万股股份,若有关配发权获行使,公司上市后通用电气将获得5%持股量。而紧接上市后并在未有行使超额配股权

前,国际基金邓普顿及惠理将分别持股4.53%及7.86%。

据公司保荐人摩根士丹利报告称,中国高速传动的最大优势在于成本较国际同业低40%-50%,其拥有客户包括通用电气、德国Nordex等。

中国高速传动预测于今年纯利将不少于1.81亿元,较2006年纯利8560万元,增长约1.1倍。

该公司此次上市集资金额最多21.24亿港元,其中60%用作研发及扩大风力发电设备产能;约20%用作研发与海上运输相关的传动设备产品。

中国高速传动财务总监吕荣匡日前表示,该公司2006年总销售额约11.8亿元,同比上升约24%。目前,中国高速传动的综合毛利率约为29%。

恒生指数成份股份行情日报 (2007年6月14日)				
代码	股票简称	收市价(港元)	涨跌幅(%)	成交量(千股)
0001	长江实业	101.9	0.2	6151
0002	中电控股	54.28	1.4	3052
0003	香港中旅集团	16.58	1.59	10291
0004	九龙仓集团	32.15	0.77	5369
0005	汇丰控股	143.4	0.28	13436
0006	香港电讯	76.4	0.64	2253
0008	电讯盈科	47.9	0.84	7030
0011	恒生银行	107.2	2.19	4038
0012	恒基地产	54.1	3.15	2285
0013	恒地置业	1.46	0.44	9444
0016	新鸿基地产	89.6	0.28	6329
0017	新世界发展	19.68	1.03	6261
0019	太古A	86.15	1.29	3318
0023	东亚银行	43.85	1.02	10804
0066	地铁公司	18.76	1.19	6058
0083	信和置业	16.8	2.44	5714
0101	恒隆地产	26.55	1.92	4740
0144	招商局国际	35.65	0.99	2383
0267	中信泰诚	35.3	1.29	8998
0291	华润创业	28.6	1.42	5277
0293	国泰航空	20.15	1.26	4768
0330	思捷环球	95	1.01	1594
0386	中国石化	8.53	1.91	144667
0388	香港交易所	93.3	2.98	13772
0494	利丰	26.2	2.54	4635
0511	裕兴集团	26.05	2.56	2322
0762	中国联通	11.94	2.93	17113
0883	中海油	8.3	3.62	134811
0906	中国网通	20.7	0.73	9993
0939	建设银行	4.76	3.25	506311
0941	中国移动	75.2	1.76	39821
1038	长江基建集团	28.2	1.44	840
1199	中远太平洋	20.5	0	4339
2038	富华国际	21.85	2.58	25617
2388	中银香港	18.5	0.98	18305
2628	中国人寿	24.9	1.22	87773
3988	中国银行	3.8	1.88	456984
1398	工商银行	4.18	3.72	705784

H股指数成份股份行情日报 (2007年6月14日)				
代码	股票简称	收市价(港元)	涨跌幅(%)	成交量(千股)
0168	青岛啤酒	18.88	2.16	1493
0177	宇华控股	7.89	1.94	4291
0233	马钢股份	9.06	0.83	9121
0338	上海石化	5.14	0.19	18914
0347	鞍钢股份	15.88	0.13	12982
0358	宝钢股份	13.22	0.61	31420
0386	中国石化	8.53	1.91	144667
0489	东风集团	4.26	1.91	40892
0525	港铁集团	6.13	1.66	9301
0576	浙江广厦	8.06	1.64	6347
0604	中国海外	3.63	0.83	7202
0694	首都机场	9.02	4.52	1905
0728	中国电信	4.48	1.13	146630
0753	中国国航	5.87	1.03	21607
0763	中兴通讯	39	0.26	914
0857	华润电力	10.66	2.11	133135
0902	华能国际	8.22	0.24	18151
0914	海螺水泥	42.7	1.67	1704
0939	建设银行	4.76	3.25	506311
0991	大唐发电	10.42	2.76	15019
1088	中国神华	26.15	2.44	24258
1138	中海发展	17.14	3.38	8861
1171	贵州茅台	11.4	6.74	40011
1919	中国海洋	9.64	0	9403
2318	中国平安	47.1	2.17	10308
2328	中国财险	4.85	2.11	18838
2600	中国铝业	12.18	10.73	59443
2628	中国人寿	24.9	1.22	87773
2698	魏桥纺织	17.56	1.97	1607
2727	上海电气	3.21	0.31	28956
2866	中海集运	4.86	1.25	39004
2883	中国南玻	7.28	1.22	87773
2899	紫金矿业	4.6	0.22	22144
3228	交通银行	8.18	1.49	23642
3988	中国银行	3.8	1.88	456984
3968	招商银行	21.4	1.9	22705
1398	工商银行	4.18	3.72	705784
0552	中国通信服务	5.47	3.8	65639
1800	中国交通建设	12.9	3.7	95473

红筹指数成份股份行情日报 (2007年6月14日)				
代码	股票简称	收市价(美元)	涨跌幅(%)	成交量(千股)
0123	越秀投资	2.04	0	21046
0124	金威啤酒	3.3	1.54	1762
0135	中油香港	4.21	1.69	35940
0144	招商局国际	35.05	-0.99	3815
0152	报明国际	0.8	0	223307
0203	骏威汽车	3.6	1.41	32304
0270	粤海投资	4.77	0.63	8700
0308	香港中旅	3.95	-0.25	57966
0363	上海实业控股	22.8	3.64	2640
0392	北京控股	25.5	0	3540
0506	中国船舶国际	4.71	0	11428
0604	深圳控股	5.05	4.55	16907
0762	中国联通	11.94	2.93	17113
0836	华润电力	16.2	1.76	74440
0861	神州数码	3.7	-0.27	1561
0882	天津发展	8.64	2.25	2256
0883	中海油	8.3	3.62	134811
0906	中国网通	20.7	0.73	9993
0941	中国移动	75.2	1.76	39821
0966	中国保险	12.42	-0.64	1015
0992	联想集团	4.51	3.92	32267
1052	越秀交通	5.56	0	148
1070	TCL多媒体	0.68	-1.15	62951
1093	中国制药	2.73	2.5	14076
1109	华润置地	16.38	2.98	16763
1114	华润电力	1.81	1.12	19012
1193	华润励动	1.55	-2.52	9032
1199	中远太平洋	20.5	0	4339
1205	中信资源	4.46	-0.89	40496
2380	中国电力	3.92	1.03	20025

内地、香港两地上市公司比价表 (2007年6月14日)				
股票代码	A股收市价(人民币)	H股收市价(港币)	A股收市价(H股收市价*0.97572)	A股收市价(H股收市价*1.02572)
东北电气	7.23	2.82	2.63	7.40
青岛啤酒	28.78	18.88	1.56	29.95
上海高速	8.93	7.89	1.16	9.62
北方股份	8.42	3.43	2.52	10.44
交银科技	24.51	13.5	1.86	27.37
上海石化	55.27	41.2	1.37	60.86
鞍钢股份	18.15	13.7	1.37	21.44
宝钢股份	14.17	8.14	2.83	19.30
被收购股份	19.06	15.88	1.23	22.34
中国石化	10.51	8.53	1.95	12.56
江西铜业	31.08	13.22	2.41	34.49
中国铝业	12.65	8.53	1.77	14.42
中国石化	14.73	8.53	1.77	16.40
中国铝业	8.15	8.09	1.45	8.74
中国铝业	9.97	2.98	1.68	11.25
中国铝业	9.97	3.7	2.76	12.19
北京实业	13.74	5.51	2.56	15.97
南方航空	9.6	3.73	2.64	11.63
新华保险	7.78	2.75	2.85	8.91
中国国航	10.89	5.87	1.9	12.88
中国联通	58.21	39	1.53	66.92
中国联通	15.6	2.14	7.26	